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                    Tutkimustulosten analysoinnin ja asiantuntijakommentoinnin pohjalta keskeisimmät 


yhteistyön harjoitteluun liittyvät kehittämisehdotukset kytkeytyvät hyvien henkilökohtaisten 


suhteiden ja sopimusten kehittämiseen. Barents Rescue –pelastusharjoitusten osalta olisi 
 suomalaisten sosiaali- ja terveydenhuollon osallistujien keskityttävä hyvien 


henkilökohtaisten suhteiden luomiseen venäläisiin toimijoihin sekä kahdenvälisten 
 yhteistyösopimusten kehittämiseen venäläisten kanssa.  


Hyvät henkilökohtaiset suhteet vaativat pitkäaikaista sitoutumista ja tässä korostuu 


pitkäjänteinen osallistumien pelastusharjoitusten kaikkiin eri vaiheisiin alkaen suunnittelusta 
 ja päättyen evaluaatioon. Tästä syystä Barents Rescue -pelastusharjoituksien valmisteluun ja 
 osallistumiseen tulisi sitouttaa tietyt avainhenkilöt sosiaali- ja terveydenhuoltoalalta. 


Suomalaisten oma aktiivisuus on tärkeää hyvien henkilökohtaisen suhteiden muodostamisessa 
 ja ylläpidossa. Valtosen (2010) mukaan turvallisuuden osalta keskiössä on yhteistyötä edeltävä 
 ja sen tekemistä tukeva verkostoituminen ja tämä pätee varmasti myös Barents Rescue –
 pelastusharjoituksissa toimimiseen. Huomion arvoista on, että vuoden 2017 Barents Rescue- 
 pelastusharjoituksessa oli suomalaisista sosiaali- ja terveydenhuollon osallistujista 1/3 
 ensikertalaisia. Tämä korostaa tiettyjen avainhenkilöiden sitoutumisen tarvetta näihin 
 harjoituksiin, sosiaali- ja terveydenhuoltoalan osallistujien kokonaismäärän ollessa 


suhteellisen pieni. Venäläisten laatimassa International Exercise Report - Barents Rescue 2017 
 –raportissa ehdotetaan myös, että tulevassa Barents Rescue 2019 –pelastusharjoituksessa ja 
 sen suunnittelussa tulisi ottaa mukaan riittävä määrä edellisiin Barents Rescue –


pelastusharjoituksiin osallistuneita henkilöitä. Tämän kautta varmistetaan paremmin 
 kokemusten vertailun ja keräämisen mahdollisuus. (The Barents Euro-Arctic Region 2017b, 
 45.) 


Heusala, Taitto & Valtonen (2007, 72) korostavat viranomaisyhteistyöhön liittyen hyvien 
 yhteisten käytäntöjen tärkeyttä ja niiden ehdotonta hyötyä missä tahansa yhteiskunnassa, 
 osuvasti ilmaistuna ”Yhteyksiä on myöhäistä luoda, kun niitä tarvitaan”. Hyvät henkilösuhteet 
 tulee nähdä yhtenä kriteerinä hyvälle viranomaisyhteistyölle. Muita tärkeitä kriteerejä hyvien 
 henkilösuhteiden lisäksi ovat asiakaslähtöisyys, yhteiset arvot, yhteiset tavoitteet, yhteinen 
 koulutus, yhteinen suunnittelu, yhteinen tilannekuva, toiminnan laadun tarkkailu sekä 
 yhteistyön säännöllisyys (Heusala ym. 2007, 74). Yhteistyö perustuu sopimuksiin, mutta 
 yhteistyön edellytyksenä on verkostoituminen ja hyvät henkilökohtaiset suhteet. 


Kansalliset ja kansainväliset sopimukset toimivat pohjana Barents Rescue – 


pelastusharjoituksille. Barentsin euroarktisen alueen maiden hallitusten vuonna 2008 solmima 
 sopimus pelastusyhteistyöstä on lähtökohtaisesti parantanut yhteistyötä. Ensihoidon osalta 
 Suomen, Ruotsin ja Norjan välillä on myös vuonna 2011 solmittu sopimus rajayhteistyöstä. 


Tämä sopimus pohjaa yhteispohjoismaiseen terveydenhuollon puitesopimukseen vuodelta 
2002. (Salomaa 2015, 149-151). Sopimuksiin liittyvää yhteistyötä tarvitaan, koska 


yhteistyövalmius perustuu sopimuksiin ja näitä yhteistyösopimuksia on myös tarpeellista 
 päivittää aika ajoin.  


Jatkokehityksen kannalta Suomen ja Venäjän väliltä puuttuva kahdenvälinen lääkinnän 
 sopimus olisi nähtävä elintärkeänä kehittämiskohteena. Myös venäläisten laatima 


International Exercise Report - Barents Rescue 2017 nostaa esiin lainsäädännölliset ongelmat 
 esiin korjausehdotuksissaan (The Barents Euro-Arctic Region 2017b, 45-46). Tutkittavana 
 ongelmana tuodaan esiin ulkomaalaisen henkilöstön tarjoama ensiapu ja –hoito Venäjän 
 Federaation alueella. Venäläiset ehdottavat, että tämän kysymyksen käsittely tulisi aloittaa 
 liittovaltion tasolla. Barents Rescue 2015 –pelastusharjoituksen evaluaatioraportissa tuodaan 
 esiin, että lääkinnällisen evakuaation osalta huomiota tulisi kiinnittää sairaaloiden ja paikan 
 päällä olevien lääketieteen toimijoiden välillä. (The Barents Euro-Arctic Region 2015, 26-28.) 
 Huomion arvoista on, että venäläiset turistit liikkuvat Suomen puolella ympäri vuoden, samoin 
 kuin suomalaiset turistit vastaavasti Venäjän puolella. Vuonna 2017 venäläiset tekivät 


yhteensä 3 128 000 matkaa Suomeen ja venäläiset ovatkin Suomen matkailun suurin 


ulkomainen matkailijaryhmä (Visit Finland 2018, 11). Tilastokeskuksen (2018) mukaan vuonna 
 2017 suomalaiset tekivät 410 000 vapaa-ajan matkaa Venäjälle.  


Lopullisten kehittämisehdotusten ja tämän tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen sekä 
taustakirjallisuuden perusteella kahdenväliset lääkinnän sopimukset muiden sopimusten 
rinnalla Suomen ja Venäjän välillä toimivat ensisijaisen tärkeänä pohjana yhteistyölle. Näiden 
kahdenvälisten lääkinnänsopimusten myötä mahdollistuu verkostoituminen asianomaisten 
venäläisten henkilöiden kanssa ja sen myötä henkilökohtaisten suhteiden luominen venäläisiin 
avainhenkilöihin. Tämän tutkimuksen ja asiantuntijakommenttien valossa suomalaisten ja 
venäläisten yhteistyön kehittyminen ja paraneminen sosiaali- ja terveydenhuollon sektorilla 
Barents Rescue –pelastusharjoitusten viitekehyksessä edellyttää kahdenvälisten lääkinnän 
sopimusten solmimista sekä verkostoitumista ja henkilökohtaisten suhteiden luomista 
venäläisiin toimijoihin. Oheinen malli (kuvio 9.) havainnollistaa edellä mainittua pohjaa 
yhteistyölle. Venäläisen yhteiskunnan tuntemus ja erityisesti venäjän kielen taito nousivat 
esiin yhteistyön tekemistä edesauttavina tekijöinä tässä tutkimuksessa. 


Kuvio 9: Sopimukset ja hyvät henkilökohtaiset suhteet sosiaali- ja terveydenhuollon 
 yhteistyön pohjana suomalaisten ja venäläisten välillä. 


Jotta todellisessa onnettomuustilanteessa päästään yhteistyön tekemiseen, tulisi myös 
 kansainvälisen Barents Rescue -pelastusharjoittelun keskiössä näkyä järjestävän maan 
 päämääränä oleva harjoittelu avun vastaanottamisesta ja osallistuvien maiden osalta avun 
 tarjoamisesta. Avun tarjoamisessa ja vastaanottamisessa korostuu sopimusten ja säädösten 
 tärkeys ja siten itse harjoitustilanne ja yhteistyön harjoittelu ei voi olla realistinen ilman 
 todellisuuteen pohjautumista.  


Tässä tutkimuksessa kuultiin kaikkia hotellisortumaharjoitukseen osallistuneita suomalaisia 
 sosiaali –ja terveydenhuollon edustajia. Vastauksissa kuvastui halu Barents Rescue –


pelastusharjoitusten ja niistä saadun hyödyn parantamiseen. Samoin vastauksista heijastui 
 selkeä tarve antaa palautetta erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollon osalta, vaikka Barents 
 Rescue –pelastusharjoituksista on kerätty palautetta yleisellä tasolla kansalliseen 


raportointiin. Opinnäytetyön tuloksiin pohjautuen olisi suositeltavaa, että suomalainen 
 sosiaali- ja terveydenhuoltosektori kävisi kansallisesti oman palautekeskustelun ja suorittaisi 
 kyselypohjaisen arvioinnin Barents Rescue –pelastusharjoitusten jälkeen kaikkien osallistujien 
 kesken. Näin kaikki osallistujat pääsisivät jakamaan näkemyksensä ja keskustelun tai kyselyn 
 pohjalta olisi mahdollista dokumentoida niin onnistumisia kuin epäonnistumisiakin 


edesauttamaan yhteistyön kehittämistä ja siinä kehittymistä. Ilman harjoitusdokumentaatiota 
 ei ole mahdollista kehittyä. 


Heusala, Taitto & Valtonen (2007) tuovat esiin oppivan organisaation kyvyn luoda uutta. 


Hyvien käytäntöjen huomioimisen ja niiden dokumentointi on tulevaisuuden tapa oppia niin 
 omasta kuin muidenkin toiminnasta. ”Jos emme halua olla myös jatkossa parempia, emme ole 
 enää hyviä”. (Heusala ym. 2007, 74.) Tämän perusteella palautekeskustelu ja/ tai erillisen 
 palautteen kerääminen suomalaisilta sosiaali- ja terveydenhuollon edustajilta on perusteltua 
 Barents Rescue –pelastusharjoitusten jälkeen, koska palautteen analysointi ja tiedon 


jakaminen osallistujille olisi tärkeää oppimisen näkökulmasta. Toiminnan uudistaminen vaatii 
 itsestäänselvyyksien kyseenalaistamisen ja tämä ei aina ole helppoa (Toikko & Rantanen 2009, 



Kahdenväliset 


174). Sosiaali- ja terveydenhuollon edustajien kiinnostus osallistua tähän tutkimukseen oli 
 kiitettävää ja uskoisin, että tästä joukosta löytyy myös innostusta toiminnan systemaattiseen 
 kehittämiseen ja uudistamiseen. Työyhteisöjen ja osaamisen kehittämisen asiantuntija 
 Leenamaija Otala (2016) kiteyttää oppivan organisaation näkökulmasta tärkeän seikan: 


”Yhteinen ajattelu on paljon tehokkaampaa kuin asioiden pohtiminen yksin.” 


Henkilökohtaisesti opinnäytetyöntekijää jäi kiinnostamaan mahdollisuus oppimiseen hyvien 
 käytäntöjen kautta (Taitto 2007, 4). Tällä hetkellä ajankohtainen aihe, Learning from 
 Excellence (LfE) -konsepti, erinomaisesta oppiminen on Suomessa jalkautumassa ensihoidon 
 kenttätyöhön ja siinä tavoitteena on saada hyvä palaute poikimaan oppimista hyvistä 
 käytänteistä (Jyrkkänen 2018, 16-18). Oppiminen erinomaisten suoritusten pohjalta 


verrattuna tavanomaisen virheiden etsimisen sekä haittatapahtumien välttämisen lisäksi voisi 
 tuoda lisäarvoa yhteistyön harjoitteluun ja sen kehittämiseen myös Barents Rescue –


pelastusharjoitusten yhteydessä. Erinomaisen oppimisen tavoitteena on tunnistaa, arvostaa, 
 opiskella sekä oppia nimenomaan erinomaisesti tehdyistä suoritteista. Tähtäimessä on 
 potilasturvallisuuden parantaminen sekä työntekijän motivaation nostaminen. Erinomaisesta 
 oppimisen ydinkysymykset ovat: Mitä tehtiin erinomaisesti? Miten tätä toimintaa voidaan 
 hyödyntää jatkossakin? (Partanen 2018.) Tarkoituksena on pohtia mitä erinomaisesti tehdystä 
 työstä voitaisiin oppia ja mahdollisesti hyödyntää koko organisaation näkökulmasta. 


Kansainvälisen yhteistyön ja sen harjoittelun näkökulmasta todellisuuteen perustuvat hyvät 
 käytänteet voisivat toimia avaimena verkostoituminen syventymiseen Valtosen (2010, 248) 
 mukaisesti yhteensovittamisen ja yhteistoiminnan kautta yhteistyöhön. 


11  Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 


Hotellisortumaharjoituksen arviointiin liittyvä kyselylomake esiteltiin suomalaisille sosiaali- ja 
terveydenhuollon edustajille suullisesti. Kyselylomakkeen esittelyyn ja siihen vastaamiseen 
varattu ajankohta oli Barents Rescue 2017 –pelastusharjoituksen jälkeen Suomen delegaation 
palatessa linja-autolla Petroskoista Suomeen. Muutama henkilö palautti kyselylomakkeen 
sovitusti sähköpostitse. Vastaajia informoitiin ennen kyselylomakkeeseen vastaamista, siitä 
mihin tietoa kerätään ja mihin saatua tietoa käytetään, samoin mikä on tämän opinnäytetyön 
tarkoitus. Vastaajien yksilöllisyys ja erityisesti heidän nimettömyys on huomioitu, koska 
kyseessä on suhteellisen pieni vastaajajoukko. Kerätty tieto on pysynyt luottamuksellisena 
koko tutkimuksen ajan. Kyselyyn vastasivat kaikki kohderyhmään kuuluvat, mutta ketään ei 
ole painostettu vastaamaan siihen. Kyselylomake oli mahdollista palauttaa myös postitse 
muutaman viikon sisällä Barents Rescue 2017 –pelastusharjoituksen päättymisestä. Tulosten 
analysointi on tehty erityistä tarkkuutta ja huolellisuutta noudattaen, samoin työn yleinen 
julkistettavuus on varmistettu asianomaisilta henkilöiltä ennen julkaisua. 


Tämän opinnäytetyön myötä havainnollistui termien täsmällisen tulkinnan tärkeys ja 
 haastavuus. Valtosen (2010, 34) tavoin tämän opinnäytetyön tekijää jäi askarruttamaan 
 yhteistoimintaan vaikuttavien taustatekijöiden syvempi ymmärtäminen. Tämä tutkimus ei 
 pyrkinyt löytämään yhtä ainoaa totuutta tutkimuskysymykseen, vaan kartoitti alustavasti 
 Barents Rescue -pelastusharjoitusten yhteistyön mahdollisia haasteita ja kehittämiskohteita. 


Viranomaisten ja yhteiskunnan muiden toimijoiden yhteistyö Barentsin alueella tarjoaa useille 
 tieteenaloille ulottuvaa tutkittavaa. Barentsin alue on itsessään sekä monimuotoinen että 
 ainutlaatuinen ja yhteistyö voidaan nähdä tämän laajan, hajanaisesti asutetun alueen 
 kehittymisen elinehtona nyt ja tulevaisuudessa.  


Tässä opinnäytetyössä tutkimuksen perusjoukko on pieni, joten esimerkiksi yleistettävyyteen 
 tulee suhtautua kriittisesti. Menetelmätriangulaation avulla on pyritty parantamaan tulosten 
 luotettavuutta. Asiantuntijakommentoinnin tärkeimpänä tehtävänä on ollut kartoittaa Barents 
 Rescue –pelastusharjoituksiin liittyviä kehittämiskohteita. Tässä keskeisessä tehtävässä on 
 tavoite saavutettu ja kehittämiskohteet on nimetty, tämän lisäksi kehittämisehdotukset ovat 
 linjassa muuhun tutkimukseen sekä teoreettiseen viitekehykseen. Barents Rescue –


pelastusharjoitusten osalta sosiaali- ja terveydenhuollon yhteistyötä olisi mielekästä jatkossa 
 tutkia ja kartoittaa niin kansallisesti kuin kansainvälisesti.  


Lopuksi sydämelliset kiitokset Pekka Koskinen, Olli Haikala ja Hannu Rantanen. Apunne ja 
tukenne tämän opinnäytetyön osalta on ollut korvaamatonta!  
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Liite 1: Kyselylomake 



BARENTS RESCUE EXERCISE 2017 



6.9.2017 JÄRJESTETYN HOTELLISORTUMAHARJOITUKSEN EVALUAATIO  


Merkitse rastilla () parhaiten sinua kuvaava vaihtoehto



TAUSTATIEDOT  


1.  Sukupuolesi 


 Nainen 


 Mies 


2.  Ikäsi __________ vuotta 


3.  Korkein suorittamasi koulutusaste 


 Perusaste 


4.  Edustamasi organisaatio Barents Rescue 2017- pelastusharjoituksessa 


 Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri 


 Vantaan sosiaali- ja kriisipäivystys 


 Ulkoministeriö 


 Muu, mikä? ______________________________________________ 


5.  Keskeisin roolisi Barents Rescue 2017- pelastusharjoituksessa  


 Ohjausryhmän jäsen 


6.  Aiemmat osallistumisesi Barents Rescue -pelastusharjoituksiin:  


__________ kertaa 


7.  Osallistuitko Barents Rescue 2017 -pelastusharjoitusta edeltäviin suunnittelukokouksiin 
 (Main Planning Conference & Final Planning Conference) Venäjällä?  


 Kyllä, osallistuin kumpaankin 


 Kyllä, osallistuin toiseen 


 En osallistunut kumpaankaan 


8.  Osallistuitko Barents Rescue 2017- pelastusharjoitusta edeltäviin kansallisiin 
 suunnittelukokouksiin Suomessa? 


 Kyllä, osallistuin kahteen tai useampaan 


 Kyllä, osallistuin yhteen 


 En osallistunut lainkaan 



MITEN HYVIN SEURAAVAT VÄITTÄMÄT PITÄVÄT MIELESTÄSI PAIKKANSA BARENTS  RESCUE 2017 HOTELLISORTUMAHARJOITUKSEN OSALTA: 


9.  Hotellisortumaharjoitus oli realistinen 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


10. Hotellisortumaharjoitus eteni loogisesti 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


11. Hotellisortumaharjoitusta johdettiin aktiivisesti 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


12. Tilannekuvan ylläpito oli helppoa hotellisortumaharjoituksessa  


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


13. Hotellisortumaharjoitukseen liittyvä ajankäyttö oli tehokasta 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


14. Eri ammattiryhmien osallistuminen oli huomioitu hotellisortumaharjoituksessa 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


15. Oma roolini hotellisortumaharjoituksessa oli minulle selvä 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


16. Hotellisortumaharjoituksen harjoitusmuoto tuki omaa ammatillista osaamistani 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


17. Yhteistyön tekeminen hotellisortumaharjoituksessa oli sujuvaa suomalaisten toimijoiden 
 kanssa 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


18. Yhteistyön tekeminen hotellisortumaharjoituksessa oli sujuvaa venäläisten toimijoiden 
 kanssa 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


19. Hotellisortumaharjoitus mahdollisti edustamani alan toimintamallien testaamisen oman 
 organisaationi sisällä 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


20. Hotellisortumaharjoitus mahdollisti edustamani alan toimintamallien testaamisen 
 kansallisten toimijoiden kanssa 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


21. Hotellisortumaharjoitus mahdollisti edustamani alan toimintamallien testaamisen 
 venäläisten toimijoiden kanssa 


 täysin samaa mieltä 


 jokseenkin samaa mieltä 


 ei samaa eikä eri mieltä 


 jokseenkin eri mieltä 


 täysin eri mieltä 


 en osaa sanoa 


22. Millaisen yleisarvosanan antaisit Barents Rescue 2017- pelastusharjoituksen 
 hotellisortuma-harjoituksen kokonaisonnistumiselle sosiaali- ja terveydenhuollon näkökulmasta?  


 Erinomainen 


 Hyvä 


 Tyydyttävä 


 Huono 


 Erittäin huono 


 en osaa sanoa 



AVOIMET KYSYMYKSET 


Kirjoita vastauksesi kysymysten alle, tarvittaessa voit jatkaa paperin toiselle puolelle 


23. Mitä keskeisiä lähtökohtia edustamallasi organisaatiolla on ollut, kun päätös osallistumisesta 
 Barents Rescue 2017- pelastusharjoitukseen on tehty?  


24. Millaisia valmistelevia toimenpiteitä edustamassasi organisaatiossa tehtiin ennen Barents 
 Rescue 2017- pelastusharjoitusta?   


25. Miten valmistautuminen Barents Rescue 2017- pelastusharjoitukseen mielestäsi sujui omassa 
 organisaatiossasi? 


26. Miten valmistautuminen Barents Rescue 2017- pelastusharjoitukseen mielestäsi sujui 
 kansallisesti? 


27. Miten valmistautuminen Barents Rescue 2017- pelastusharjoitukseen mielestäsi sujui 
 harjoituksen isäntämaan Venäjän kanssa? 


28. Miten hotellisortumaharjoitus sujui mielestäsi venäläisten sosiaali- ja terveydenhuoltoalan 
 toimijoiden kanssa? 


29. Mitkä ovat keskeisimmät yhteistyön harjoitteluun liittyvät havaintosi Barents Rescue 2017- 
 pelastusharjoitukseen liittyvän hotellisortumaharjoituksen perusteella, jotka tulisi ottaa 
 huomioon kansallisissa varautumissuunnitelmissa?  



KIITOS! 
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